
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2024/201064]
12 JANUARI 2024. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 23 februari 2023

tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu-
en klimaatmaatregelen

De Minister van Landbouw,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor

plattelandsontwikkeling (Elfpo) worden gefinancierd, en tot intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en
(EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordening (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, inzonderheid op de artikelen D.4, D.17, § 3, lid 2, D. 241, D.242, lid 1 en lid
2, D.243, D.249, lid 1 en lid 2, 3o, en D.251;

28629BELGISCH STAATSBLAD — 29.02.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
02

-2
02
4



Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en
klimaatmaatregelen, artikelen 4, lid 2, 11, § 3, 12 en 28, § 2;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 februari 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16 oktober 2023;

Gelet op het verslag van 1 december 2022 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 2014 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 6 december 2023;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de Federale Overheid op 14 december 2023;

Gelet op het verzoek om advies binnen dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 22 december 2023, in
toepassing van artikel 84, § 1, lid 1, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het uitblijven van de mededeling van het advies binnen deze termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, lid 2, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 4 van het ministerieel besluit van 23 februari 2023 tot uitvoering van het besluit van de Waalse
Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 1, lid 2, worden de woorden ″en 2o″ ingevoegd tussen de woorden ″eerste lid, 1o″ en de woorden
″, zijn toegestaan″;

2o in paragraaf 2, lid 1, worden de woorden ″tot de volgende maaibeurt of begrazing″ geschrapt.

Art. 2. In artikel 6, § 3, lid 1, van genoemd besluit worden de woorden ″tot de volgende maaibeurt of begrazing″
geschrapt.

Art. 3. In artikel 7 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in lid 1, worden de woorden ″1100 euro″ vervangen door de woorden ″1200 euro″;

2o lid 2 wordt vervangen door het volgende:

″In toepassing van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en
klimaatmaatregelen, wordt geen steun verleend voor bouwland dat is aangewezen als:

1o ″extensieve stroken (BE 4) door artikel 2, 4o, van het besluit van de Waalse Regering van 19 mei 2011 tot bepaling
van de beheerseenheidstypes die binnen een Natura 2000-locatie afgebakend zouden kunnen worden.

2o niet-productieve gebieden in toepassing van artikel 67, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023. ″

Art. 4. In artikel 8 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in lid 1, 2o, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 2o, worden de woorden ″in de lengte″ worden ingevoegd tussen de woorden ″de met gras bezaaide
perceelsrand grenst″ en de woorden ″aan ten minste één perceel″;

b) 11o wordt geschrapt;

c) in 12o worden de volgende wijzigingen aangebracht:

i) de woorden ″de landbouwactiviteit die wordt uitgeoefend op een″ worden vervangen door de woorden ″het
beheer van de bedekking van een″;

ii) 12o wordt aangevuld met de woorden ″of geiten″.

2o tussen lid 1 en 2 wordt een lid ingevoegd dat is opgesteld als volgt:

″In afwijking van lid 1, 1o, kan een gebied met blijvend grasland gelegen langs een waterloop een wendakker met
gras vormen indien de landbouwer aantoont dat de hoedanigheid van blijvend grasland van het gebied het gevolg is
van een vervroegde toepassing van de eis van artikel D. 33/3, lid 4, van Boek II van het Milieuwetboek houdende het
Waterwetboek. ″;

3o in lid 4 worden de woorden ″eerste lid, 11o″ vervangen door de woorden ″lid 1, 12o″.

Art. 5. In artikel 11 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in lid 1, worden de woorden ″1600 euro″ vervangen door de woorden ″2000 euro″;

2o tussen lid 1 en 2 wordt een lid ingevoegd dat is opgesteld als volgt:

″In toepassing van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en
klimaatmaatregelen, wordt het steunbedrag beperkt tot 1200 euro per hectare voor land aangewezen als niet-
productieve gebieden in toepassing van artikel 67, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.
″

Art. 6. In artikel 12, § 1, van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o tussen lid 1 en 2 wordt een lid ingevoegd dat is opgesteld als volgt:

″In afwijking van lid 1, 1o, kan een gebied met blijvend grasland gelegen langs een waterloop een ingericht perceel
vormen indien de landbouwer aantoont dat de hoedanigheid van blijvend grasland van het gebied het gevolg is van
een vervroegde toepassing van de eis van artikel D. 33/3, lid 4, van Boek II van het Milieuwetboek houdende het
Waterwetboek. ″;

28630 BELGISCH STAATSBLAD — 29.02.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
02

-2
02
4



2o lid 2 wordt vervangen door het volgende:

″In toepassing van artikel 28, § 2, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun
voor agromilieu- en klimaatmaatregelen:

1o de eis bedoeld in lid 1, 2o, geldt voor verbintenissen aangegaan vóór 1 januari 2023, voor methode nr. 7
″ingerichte percelen″ en methode nr. 8 ″ingerichte stroken″, zoals bedoeld in het besluit van de Waalse Regering van
3 september 2015 betreffende de agromilieu- en klimaatsteun, enkel indien zij het voorwerp uitmaken van een aanvraag
tot verlenging met ingang van 1 januari 2023 en enkel voor percelen die het voorwerp uitmaken van de
verlengingsaanvraag;

2o de eis bedoeld in lid 1, 4o, is niet van toepassing voor verbintenissen die vóór 1 januari 2023 zijn aangegaan voor
methode nr. 7 ″ingerichte percelen″ zoals bedoeld in het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015
betreffende de agromilieu- en klimaatsteun. ″

Art. 7. In artikel 15 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o de woorden ″, 100 euro per varken″ worden ingevoegd tussen de woorden ″200 euro per paard″ en ″40 euro per
schaap″;

2o het artikel wordt aangevuld met een lid dat als volgt is opgesteld:

″Per zeug wordt jaarlijks een extra steunbedrag van 50 euro toegekend als in het betreffende jaar een nest wordt
ingeschreven in een klasse van de hoofdafdeling van een stamboek van het ras.″

Art. 8. In artikel 16 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in lid 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) 1o wordt aangevuld door een punt d) dat als volgt is opgesteld:

″d) varkensrassen: piétrainvarkens. ″;

b) in 4o worden de woorden ″van ten minste een jaar oud voor varkens″ ingevoegd tussen de woorden ″runderen″
en de woorden ″en ten minste zes maanden oud voor schapen. ″;

c) in 6o worden de woorden ″, varkens″ ingevoegd tussen de woorden ″van schapen″ en de woorden ″of paarden″.

2o lid 2 wordt aangevuld door punt 4o dat als volgt is opgesteld:

″4o piétrainvarkens. ″;

3o het artikel wordt aangevuld met een lid dat als volgt is opgesteld:

″Lid 2, 3o, is niet van toepassing voor dieren ingeschreven in een klasse van de bijgevoegde afdeling van het
betreffende stamboek en die door de landbouwer worden gehouden in 2023. ″

Art. 9. In artikel 17 van genoemd besluit wordt lid 2 vervangen door het volgende:

″In toepassing van artikel 11, § 3, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun
voor agromilieu- en klimaatmaatregelen, wordt geen steun verleend voor bouwland dat is aangewezen als:

1o ″extensieve stroken (BE 4) door artikel 2, 4o, van het besluit van de Waalse Regering van 19 mei 2011 tot bepaling
van de beheerseenheidstypes die binnen een Natura 2000. locatie afgebakend zouden kunnen worden.

2o niet-productieve gebieden in toepassing van artikel 67, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023. ″

Art. 10. In artikel 18 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in lid 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 5o worden de woorden ″onverminderd 8o, is″ ingevoegd voor de woorden ″het gebruik van gewasbescher-
mingsmiddelen op een perceel graan dat blijft staan, verboden″;

b) in 6o worden de woorden ″één hectare″ vervangen door de woorden ″vijftig are″;

2o het lid wordt aangevuld door punten 8o en 9o die als volgt zijn opgesteld:

″8o gebruik van insecticiden en groeiregulatoren is het de hele kalenderjaar verboden;

9o de landbouwer voorziet over ten minste 5

van de oppervlakte van het perceel veldleeuwerikvensters of twee zitplaatsen. ″
2o in lid 2 worden de woorden ″en op voorwaarde dat de verbintenis niet wordt verlengd overeenkomstig artikel

7, lid 2, van het besluit van de Waalse regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en
klimaatmaatregelen,″ geschrapt.

Art. 11. In artikel 19 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 1 wordt lid 2 geschrapt;

2o het wordt ingevoegd in paragraaf 1/ 1 die als volgt is opgesteld:

″ § 1/ 1. Indien de gemiddelde veebezetting lager is dan 0,6 GVE per hectare voederareaal, wordt de steun slechts
toegekend voor het areaal grasland dat nodig is om een veebezetting van 0,6 GVE per hectare te bereiken.

In afwijking van lid 1, geldt voor bedrijven die alleen schapen of geiten tot hun gemiddelde veebezetting rekenen,
voor de toepassing van dit artikel een minimale veebezetting van 0,4 GVE per hectare voederareaal.

Lid 1 is niet van toepassing in het geval van een landbouwer-pachter die gedurende het kalenderjaar van de
steunaanvraag een begrazingscontract in de zin van artikel R. 211 van Boek II van het Milieuwetboek houdende het
Waterwetboek heeft gesloten.

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt onder ″landbouwer-pachter″ verstaan een landbouwer van wie een
of meer percelen voederareaal door dieren van een andere landbouwer worden begraasd. ″

Art. 12. In artikel 20 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o de nummering ″ § 1er. ″ wordt geschrapt;

2o de woorden ″ § 1 tot 4,″ worden ingevoegd tussen de woorden ″overeenkomstig artikel 28,″ en de woorden ″van
het besluit van de Waalse Regering″.

28631BELGISCH STAATSBLAD — 29.02.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
02

-2
02
4



Art. 13. In genoemd besluit worden in artikel 21, waarvan de huidige tekst paragraaf 1 zal vormen, de volgende
wijzigingen aangebracht:

b) in lid 1, 4o, wordt het woord ″ § 3,″ ingevoegd tussen de woorden ″artikel 28,″ en de woorden ″lid 2,″;

2o lid 2 wordt geschrapt;

3o het artikel wordt aangevuld met paragraaf 2 die als volgt is opgesteld:

″ § 2. In afwijking van lid 1, 2o, is het gebruik van organische meststoffen of andere organische supplementen dan
die welke door de voor de veebezetting gebruikte dieren worden geproduceerd, toegestaan op daarvoor subsidiabele
graslanden onder de volgende cumulatieve voorwaarden:

1o de oppervlakten waarop het gebruik plaatsvindt, zijn gedekt door een certificaat, zoals bepaald in artikel 35, lid
1, van Verordening (EU) nr. 2018/848 van het Europees Parlement en de Raad van 30 mei 2018 met betrekking tot de
biologische productie en etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 834/2007
van de Raad;

2o het grondgebondenheidscijfer van het bedrijf, berekend in het jaar voorafgaand aan dat van de betalingsaan-
vraag, is kleiner dan of gelijk aan 0,6.

Het grondgebondenheidscijfer dat voor de toepassing van lid 1, 2o, in aanmerking wordt genomen, is dat van het
totale grondgebondenheidscijfer en het grondgebondenheidscijfer in kwetsbare gebieden bedoeld in respectievelijk de
artikelen R.210, § 4, en R.214, § 2, van Boek II van het Milieuwetboek houdende het Waterwetboek, met de hoogste
waarde. ″

Art. 14. In artikel 23, lid 2, van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o 1o wordt geschrapt;

2o het lid wordt aangevuld door 3o dat als volgt is opgesteld:

″3o percelen bouwland zoals bedoeld in artikel 47, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023.″

Art. 15. In artikel 25 van genoemd besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in lid 1 worden de woorden ″die bij de beginbalans wordt vastgesteld″ ingevoegd na de woorden ″voor de
gehele vastgelegde oppervlakte″;

1o in lid 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

i) 1o wordt geschrapt;

ii) het lid wordt aangevuld door punt 3o dat als volgt is opgesteld: ″3o percelen bouwland zoals bedoeld in
artikel 47, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023. ″

2o in paragraaf 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de tekst van het huidige lid 2 wordt paragraaf 3/1;

b) in lid 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

i) de woorden ″vermeld in paragraaf 2″ worden ingevoegd tussen de woorden ″geen steun″ en het woord
″verleend″;

ii) het lid wordt aangevuld door punten 3o en 4o die als volgt zijn opgesteld:

″3o de som van de volgende percentages is groter dan 10:

a) de procentuele toename van de onder de verbintenis vallende percelen met een ″ongunstige″ TOK/klei-
verhouding op de eindbalans ten opzichte van de beginbalans;

b) de procentuele afname van de onder de verbintenis vallende percelen met een ″gunstige″ TOK/klei-verhouding
op de eindbalans ten opzichte van de beginbalans;

4o de som van de volgende percentages is groter dan 20:

a) de procentuele toename van de onder de verbintenis vallende percelen met een ″ongunstige″ TOK/klei-
verhouding op de eindbalans ten opzichte van de beginbalans;

b) de procentuele afname van de onder de verbintenis vallende percelen met een ″gunstige″ TOK/klei-verhouding
op de eindbalans ten opzichte van de beginbalans; ″

c) de paragraaf wordt aangevuld met lid 2 en 3 die als volgt zijn opgesteld:

″Bovendien moet de landbouwer in het geval bedoeld in lid 1, 3o, overeenkomstig artikel 97 en volgende van het
besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en terugvordering die
van toepassing zijn op interventies in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in het kader van de
conditionaliteit het overeenkomstig paragraaf 2 toegekende bedrag voor het vierde jaar van de verbintenis en de helft
van het toegekende bedrag voor het derde jaar van de verbintenis terugbetalen.

″Bovendien moet de landbouwer in het geval bedoeld in lid 1, 4o, overeenkomstig artikel 97 en volgende van het
besluit van de Waalse Regering van 13 juli 2023 betreffende de controles, administratieve sancties en terugvordering die
van toepassing zijn op interventies in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en in het kader van de
conditionaliteit het overeenkomstig paragraaf 2 toegekende bedrag voor het tweede, derde en vierde jaar van de
verbintenis terugbetalen. ″

Art. 16. In bijlage 3, 2), b. van genoemd besluit wordt lid 3 vervangen door het volgende:

″De bemonstering en analyse van de totale hoeveelheid organische koolstof of het granulometrische kleigehalte
van de bodem van een perceel mogen opnieuw worden gebruikt in het kader van de balans voor de maatregel
″bodem″, op voorwaarde dat ze zijn uitgevoerd volgens de procedures die zijn vastgesteld voor de maatregel ″bodem″,
en dat het jaar van bemonstering en analyse hetzelfde is als het jaar waarin de balans voor de maatregel ″bodem″ moet
worden uitgevoerd. ″

28632 BELGISCH STAATSBLAD — 29.02.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
02

-2
02
4



Art. 17. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024.

Namen, 12 januari 2024.

W. BORSUS

*

28633BELGISCH STAATSBLAD — 29.02.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
02

-2
02
4




